

**Reparația capitală a străzii Sfântul Nicolae de la intersecția cu
str. Mihai Viteazul pînă la intersecția cu str. Lev Dovator din
mun. Bălți**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Valoarea de deviz 4 372 376,68 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari pregatitoare 1.1. Reamenajarea fintinilor la cotele de proiect				
1	PJ08B	Darimarea partiala a elementelor de beton	m3	0,82	1 484,97 690,58	1 217,68 566,28
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea betonului demolat)	100 m3	1,97	1 113,75 0,00	2 194,09 0,00
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	1,97	17,05 0,00	33,60 0,00
4	RpAcF34 A	Demontarea capacelor la camine	buc	12,00	122,32 113,52	1 467,84 1 362,24
5	DI119	Fundatii monolite din beton C20/25 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,03	m3	0,46	2 843,46 301,77	1 307,99 138,82
6	AcE08C	Montarea capacelor din fonta grele cu piesa suport CTP 1-15-1 din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare	buc	11,00	3 069,58 208,12	33 765,40 2 289,32

1	2	3	4	5	6	7
existente						
Incluziv salariu						26 514,22
		1.3. Demolarea trotuarului existent				
13	DG02A	Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale si abnorme nebitumate	m2	279,00	16,08 16,08	4 486,88 4 486,88
14	TrI1AA01 E3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe teren, in vagon, categoria 3	t	41,90	56,76 56,76	2 378,24 2 378,24
15	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	41,90	10,32 0,00	432,58 0,00
16	TrI1AA01 E3	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe teren, in vagon, categoria 3	t	41,90	56,76 56,76	2 378,24 2 378,24
17	PJ05B	(demontarea fundatiei din beton asfaltic) Darimarea betoanelor fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat	m3	14,60	568,75 438,94	8 303,74 6 408,58
18	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea betonului demolat si a pietrisului din fundatie	100 m3	0,716	1 113,75 0,00	797,45 0,00
19	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	123,20	10,32 0,00	1 271,90 0,00
20	TsC51B	Lucrari la descarcarea materialului demolat	100 m3	0,716	231,41 34,06	165,69 24,39
Total Demolarea trotuarului existent						20 214,72
Incluziv salariu						15 676,34

1	2	3	4	5	6	7
		1.4. Demolarea intrarilor in curti				
21	DG02A	Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale si abnorme nebitumate	m2	26,00	16,08 16,08	418,13 418,13
22	TrI1AA01 E3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe teren, in vagon, categoria 3	t	3,90	56,76 56,76	221,36 221,36
23	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	3,90	10,33 0,00	40,27 0,00
24	TrI1AA01 E3	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe teren, in vagon, categoria 3	t	3,90	56,76 56,76	221,36 221,36
25	PJ05B	(demontarea fundatiei din beton) Darimarea betoanelor fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat	m3	4,40	568,75 438,94	2 502,50 1 931,35
26	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea betonului demolat si a pietrisului din fundatie)	100 m3	0,114	1 113,75 0,00	126,97 0,00
27	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	21,80	10,32 0,00	225,08 0,00
28	TsC51B	Lucrari la descarcarea materialului demolat	100 m3	0,114	231,49 34,02	26,39 3,88
Total Demolarea intrarilor in curti						3 782,07
Incluziv salariu						2 796,09
		1.5. Demolarea drumurilor laterale				
29	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea	m2	137,00	46,25	6 336,15

1	2	3	4	5	6	7
		tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm			5,50	752,99
30	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	30,14	10,32 0,00	311,14 0,00
31	TsC51B	Lucrari la descarcarea materialului demolat	100 m3	0,137	231,26 34,04	31,68 4,66
32	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra split (din pietris de calcar amestecat cu nisip, pamint si prundis)	m3	47,20	38,95 13,53	1 838,24 638,51
33	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pietrisului de calcar amestecat cu nisip, pamint si prundis)	100 m3	0,472	1 113,75 0,00	525,69 0,00
34	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 1km	t	75,50	10,32 0,00	779,46 0,00
35	TsC51B	Lucrari la descarcarea materialului demolat	100 m3	0,472	231,39 34,05	109,22 16,07
Total Demolarea drumurilor laterale						9 931,58
Incluziv salariu						1 412,24
		1.6. Demolarea imbracamintei rutiere existente la drumul principal				
36	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	2 943,00	46,25 5,50	136 111,57 16 175,49
37	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	647,46	10,32 0,00	6 684,39 0,00

1	2	3	4	5	6	7
38	TsC51B	Lucrari la descarcarea materialului demolat	100 m3	2,943	231,39 34,06	680,99 100,23
39	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra split (din pietris de calcar amestecat cu nisip, pamint si prundis)	m3	847,00	38,94 13,53	32 986,25 11 458,05
40	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pietrisului de calcar amestecat cu nisip, pamint si prundis)	100 m3	8,47	1 113,75 0,00	9 433,46 0,00
41	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	1 355,20	10,32 0,00	13 991,07 0,00
42	TsC51B	Lucrari la descarcarea materialului demonlat	100 m3	8,47	231,39 34,06	1 959,88 288,45
Total Demolarea imbracamintei rutiere existente la drumul principal						201 847,61
Incluziv salariu						28 022,22
Total Lucrari pregatitoare						309 082,86
Incluziv salariu						78 985,88
		2. Lucrari de terasament si de consolidare				
		2.1. Lucrari de terasament				
43	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II. (Amenajarea treptelor de infratire)	100 m3	3,125	1 712,09 0,00	5 350,29 0,00

1	2	3	4	5	6	7
44	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (Executarea impluturii)	100 m3	3,125	1 571,79 0,00	4 911,84 0,00
45	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (decaparea covatei drumului)	100 m3	1,64	1 113,75 0,00	1 826,55 0,00
46	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	303,40	10,32 0,00	3 132,31 0,00
47	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului	100 m3	1,64	231,40 34,06	379,49 55,85
48	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2	28,65	184,08 0,00	5 273,89 0,00
49	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (Compactarea platformei casetei) (doar compactorul)	100 m3	5,73	399,32 0,00	2 288,12 0,00
Total Lucrari de terasament						23 162,49
Incluziv salariu						55,85
		2.2. Lucrari de consolidare				
50	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg). II (Incarcarea pamintului vegetal	100 m3	0,88	891,00 0,00	784,08 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		din depozit, $y=1.5 \text{ t/m}^3$) $k=0.8$ $K=0,80$				
51	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	0,88	10,32 0,00	9,08 0,00
52	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor (Amenajarea stratului vegetal pe taluzuri, si zonelor verzi (acostamente)) $h=15\text{cm}$	m3	88,00	17,03 17,03	1 498,46 1 498,46
53	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	5,86	993,86 455,97	5 824,01 2 672,00
54	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	5,86	242,63 62,44	1 421,81 365,88
Total Lucrari de consolidare						9 537,44
Incluziv salariu						4 536,33
Total Lucrari de terasament si de consolidare						32 699,93
Incluziv salariu						4 592,19
		3. Amenajarea si constructia sistemului rutier				
55	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea maerialului demolat din depozit, $y=1.6 \text{ t/m}^3$), $k=0.8$ $K=0,80$	100 m3	5,73	891,00 0,00	5 105,43 0,00
56	TsI51A1	Transportarea pamintului cu	t	916,80	10,32	9 465,06

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km			0,00	0,00
57	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie (amestec cu materiale din demolare, H=0.20m), patra sparta (COST ZERO)	m3	573,00	177,19 56,76	101 532,74 32 523,48
58	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innororie (Piatra sparta LA30 fr. 31.5-63mm conform SM SR EN 13242+A1, h=0.16m	m3	450,10	483,98 28,38	217 837,60 12 773,84
59	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie (piatra sparta LA 30, fr. 8-31.5 conform SM SR EN 13242+A1 H=0.14m	m3	393,80	625,27 56,76	246 230,22 22 352,09
60	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.7 l/m2	t	1,77	13 052,00 0,00	23 102,04 0,00
61	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 leg, bitum 50/70. conform CP D.02.25:2021), nisipul bitumat si otelul patrat din norma se exclude	m2	2 529,00	218,68 5,68	553 046,78 14 354,60
62	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.4l/m2	t	1,01	13 052,00 0,00	13 182,52 0,00
63	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la	m2	2 529,00	162,76	411 625,10

1	2	3	4	5	6	7
		cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic cu criblura BA 16 rul. bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021), nisipul bitumat si otelul patrat din norma se exclud			4,73	11 962,17
64	material	Beton asfaltic cu criblura, BA 16 rul, bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului	t	4,97	1 600,00 0,00	7 952,00 0,00
65	TsC54B	Strat din piatra sparta LA 30 fr. 8-31.5mm conform SM SRen 13242+a1, sub bordura, h=10cm	m3	26,80	517,41 93,65	13 866,51 2 509,93
66	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure din beton 100*30*15cm pe fundatie de beton din beton monolit C16/20)	m	765,00	292,06 64,33	223 424,37 49 210,92
67		Beton C16/20 (se scade din norma DE10E), conform proiectului	m3	-2,25	1 680,00 0,00	-3 780,00 0,00
Total Amenajarea si constructia sistemului rutier						1 822 590,36
Incluziv salariu						145 687,03
		4. Accese la drum				
		4.1. Amenajarea si constructia trotuarelor				
68	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (excavarea terasamentului din fundatia trotuarului)	100 m3	1,304	1 113,75 0,00	1 452,33 0,00
69	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	32,60	194,88 194,88	6 352,96 6 352,96

1	2	3	4	5	6	7
70	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Incaracarea) k=0.8 K=0,80	100 m3	0,326	891,00 0,00	290,47 0,00
71	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	303,20	10,32 0,00	3 130,22 0,00
72	TsC51B	Lucrari la descarcarea materialului	100 m3	1,63	231,39 34,06	377,16 55,51
73	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, finisarea sub fundament manual	100m2	6,28	792,75 792,75	4 978,46 4 978,46
74	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta LA 30 fr, 8-32mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010), la trotuare H=10cm	m2	628,00	85,74 24,22	53 846,29 15 208,65
75	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 K=-2 K=2,00	m2	-628,00	6,15 2,55	-3 859,90 -1 604,04
76	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (piatra de pavaj vibropresata, H=6cm conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010, tip caramida) culoarea gri	m2	925,00	280,87 56,38	259 804,75 52 152,98
77	TsC54B	Strat din piatra sparta LA 30 fr, 8-31.5mm, conform SM SR EN 13242+A1, sub bordura, h=10cm	m3	11,30	517,41 93,65	5 846,70 1 058,29

1	2	3	4	5	6	7
78	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, (Bordure mici 100*20*8cm, pe fundatie de beton C16/20, conform SM EN 206+A1)	m	377,00	168,25 28,38	63 428,74 10 699,26
Total Amenajarea si constructia trotuarelor						395 648,17
Incluziv salariu						88 902,07
		4.2. Amenajarea si constructia intrarilor in curti, 11 unitati				
79	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (decapare covata)	100 m3	0,87	1 113,75 0,00	968,96 0,00
80	TsI51A1 k=0.5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km K=0,50	t	156,60	5,16 0,00	808,39 0,00
81	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului	100 m3	0,87	231,40 34,06	201,32 29,63
82	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, (nivelarea platformei)	100m2	2,80	184,08 0,00	515,42 0,00
83	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Compactarea platformei casetei) (Doar compactorul)	100 m3	0,84	399,33 0,00	335,44 0,00
84	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 fr. 8-31.5mm conform SM SR EN 13242+A1, sub bordura, h=10cm	m3	1,83	517,41 93,65	946,85 171,39

[illegible]

1	2	3	4	5	6	7
curti, 11 unitati						
Incluziv salariu						6 700,04
		4.3. Amenajarea si constructia parcarilor pentru autovehicule, 2 unit.				
		4.3.1. Terasament				
91	TsC03F1 (k=0.8)	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Decaparea covatei parcarilor, y=1.86 t/m3) K=0,80	100 m3	2,66	891,00 0,00	2 370,06 0,00
92	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	478,80	17,04 0,00	8 160,41 0,00
93	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3	2,66	231,17 34,06	614,91 90,59
94	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2	2,42	184,07 0,00	445,45 0,00
95	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Compactarea platformei drumului) (Doar compactorul)	100 m3	0,48	399,35 0,00	191,69 0,00
Total Terasament						11 782,52
Incluziv salariu						90,59
		4.3.2. Amenajarea si constructia sistemului rutier				
96	DI110	Strat drenant din amestec de agregate grosier si agregate fine cu D mai mic de 45mm SM EN 13242+A1 H=15cm	m3	36,30	448,50 14,19	16 280,45 515,10

[illegible]

1	2	3	4	5	6	7
constructia sistemului rutier						
Incluziv salariu						17 017,71
Total Amenajarea si constructia parcarilor pentru autovehicule, 2 unit.						140 470,44
Incluziv salariu						17 108,30
Total Accese la drum						665 716,28
Incluziv salariu						112 710,40
		5. Amplasarea si organizarea sigurantei rutiere (marcaje, semne rutiere)				
103	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (SCM2.35) (13.0 kg/buc)	buc	11,00	821,62 103,11	9 037,86 1 134,25
104	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (SCM2.45)	buc	7,00	821,62 103,11	5 751,37 721,80
105	DF19A	Montarea indicatoarelor rutiere noi pe stilpi noi de forma triunghiulara, A700 (B1)	buc	7,00	1 006,24 41,62	7 043,71 291,37
106	DF19A	Montarea indicatoarelor rutiere noi pe stilpi noi de forma dreptunghiulara, B 700	buc	15,00	1 116,24 41,62	16 743,66 624,36
107	DF19A	Montarea indicatoarelor rutiere noi pe stilpi noi de forma dreptunghiulara, BH 700*350	buc	3,00	1 116,24 41,62	3 348,73 124,87
108	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (culoarea alba)	m2	267,20	156,67 44,46	41 861,66 11 880,25
109	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate	m2	15,00	162,78 44,46	2 441,67 666,93

1	2	3	4	5	6	7
		mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (culoarea rosie)				
Total Amplasarea si organizarea sigurantei rutiere (marcaje, semne rutiere)						86 228,66
Incluziv salariu						15 443,83
Прямые затраты			Lei		2 916 318,10	
CASM			24,00 %		85 780,64	
Total			100,00 +		3 002 098,74	
Cheltuieli de regie			14,50 %		435 304,32	
Total			100,00 +		3 437 403,05	
Beneficiu			6,00 %		206 244,18	
Total			100,00 +		3 643 647,24	
TVA			20,00 %		728 729,45	
Total deviz:						4 372 376,68
Incluziv salariu						357 419,33

Intocmit

(SA Drumuri Balti)

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)